<sup>300</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Policraticus* VIII 24: *Siluit homo et mansit innocens, immisso sopore obdormiuit innocens, expergefactus et agnoscens auxilium simile quod ei fabricauerat Deus, innocenter locutus est magnalia Dei; sed ex quo factus uerbosior per ostium curiositatis eductus exercuit cum temptatore uerbi commercium, quasi ab infanti adolescens concepto calore intumuit et praeuaricatus mandatum, cuius custodia ad gloriam fuerat profutura, corruptus est ut ex tunc mirabili et inuincibili lege conditionis inflictae sibi unio reluctetur carnis et spiritus ut nulla ratione componi possint, nisi illius gratia intercedat qui fecit utraque unum et carnem in electorum fine faciet a spiritu absorberi*.

*negligentia* est son « ennemie jurée ». Un des aspects les plus importants de la grâce est qu'il faut la mettre en pratique :

« Il n'y a pas un dommage plus nuisible que sortir de la grâce et, comme tu sais, il n'y a pas une perte plus abjecte que celle qui a lieu à cause de la négligence »<sup>301</sup>.

Pour saisir correctement l'*exhibitio operis*, nous devons la mettre en relation avec la *satisfactio operis*, qui concerne l'absolution<sup>302</sup>. Les païens n'étant pas baptisés, ils n'ont pas droit à la grâce, qui est au contraire octroyée aux chrétiens par le baptême. Sujets au péché, les chrétiens peuvent perdre le don de la grâce et, toutefois, la regagner au travers de l'absolution, qui la rétablit. Dans Pol V 5, Jean analyse la notion d'absolution et se réfère aux trois lemmes qui sont en train de se constituer à son époque<sup>303</sup> – lemmes dont l'importance s'accroît au cours du siècle suivant : « seules la *contritio cordis*, la *confessio oris* et la *satisfactio operis* méritent l'absolution »<sup>304</sup>.

Dans l'*Épistolaire*, l'*exhibere* et la *satisfactio* sont présentés comme deux

---

<sup>301</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Epistula* 148, p. 44 : *Non est, frater, damonum dispendiosius quam siquis a gratia excidat et, ut nosti, iactura turpissiam est quae per negligentiam fit. [...] Huius acerrima impugnatrice est negligentia, quam patribus familias saepe ingerit genus daemonii, quod non eicitur nisi in oratione et ieiunio.*

<sup>302</sup> C'est Anselme de Cantorbéry qui a donné une visée sotériologique à la *satisfactio*, et cela aura beaucoup de succès au XII<sup>e</sup> siècle. Cf. D. E. DE CLERK, « Questions de sotériologie médiévale », *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 13, 1946, p. 150-184.